[image: image1.png]

Администрация муниципального района «Каларский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 февраля 2017 года

№ 48
с. Чара

О проведении районной Туриады «Салют Победе!»
В целях патриотического воспитания населения, привлечения взрослого населения к занятиям физической культурой и спортом, пропаганды здорового образа жизни, руководствуясь  Уставом муниципального района «Каларский район», администрация муниципального района «Каларский район» постановляет:
1. Провести 27 – 28 мая 2017 года районную Туриаду «Салют Победе!» (далее – Туриада).
2. Утвердить положение о проведении Туриады (приложение № 1).

3. Рекомендовать главному врачу ГУЗ Каларская центральная районная больница (Зайков Н.В.) обеспечить медицинское сопровождение на Туриаде.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Каларский район» - председателя комитета социального развития Рошкову С.Л.

Глава муниципального района

«Каларский район»

   П.В. Романов
Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального района «Каларский район»

от 06 февраля 2017 г. № 48
Положение

о проведении районной Туриады «Салют Победе!»
1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

- пропаганда туризма и здорового образа жизни;

- обучение туристским навыкам;

- патриотическое и экологическое воспитание населения Каларского района;

- проведение коллективного досуга.
2. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Туриада проводится 27 – 28 мая 2017 года на естественном рельефе Чарской котловины (8 км по трассе с. Чара – п. Новая Чара отворот напротив эстакады, место будет обозначено табличкой).  Размещение в полевых условиях.
3. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ ТУРИАДЫ

Руководство Туриадой осуществляет комитет социального развития администрации муниципального района «Каларский район». Организаторами является Каларский центр туризма при Каларском историко-краеведческом музее. Организация проведения соревнований возлагается на главную судейскую коллегию. Обеспечение безопасности на соревнованиях, судейство конкурсов ведет судейская комиссия, которая назначается главной судейской коллегией. Главная судейская коллегия имеет право задействовать одного представителя команды в судействе соревнований.
4. УЧАСТНИКИ И СОСТАВ КОМАНД

К участию в соревнованиях допускаются команды или сборные команды работников учреждений и организаций Каларского района, независимо от ведомственной принадлежности и правовой формы. Состав команды 6 человек (не менее 2 женщин), возраст участников не ограничен. Количество команд от одной организации не ограничено.

Заезд участников осуществляется самостоятельно до места проведения Туриады.
5. УСЛОВИЯ ПРИЕМА КОМАНД
Участникам соревнований необходимо иметь единую форму или элемент формы (прикрытые колени и локти), название команды, девиз, эмблему, фонарь, топор, пилу, медицинскую аптечку, костровые принадлежности, посуду для приготовления пищи, питьевую воду, рюкзаки, палатки, спальные мешки, туристические коврики, мешки для мусора.

 Все команды должны иметь  необходимые продукты питания для приготовления пищи в полевых условиях в течение 2 дней.

Открытие Туриады проводится в форме построения, каждая команда сдает доклад капитана о готовности команды к участию в соревнованиях.
6. ПРОГРАММА ТУРИАДЫ

27 мая

до 10.00– заезд, размещение команд;

10.30 – торжественное открытие соревнований (представление команд, название, девиз, эмблема, речевка);

11.00 – показательное прохождение технических этапов;

12.00 –13.00 – обед;

13:00 - 17.00 – соревнования - лично-командная короткая  полоса препятствий «Большие гонки»;

18.00 - конкурс «Туристский бивак»;

19.00 ч. – конкурс туристического ужина «Удиви Туриста»;

21:00 ч. – общий костёр, вечер общения:

- конкурс плакатов.

- конкурс художественной самодеятельности «Радуга талантов»- каждая команда исполняет не более 2-х номеров любой тематики.

29 мая

10.00-11.00 - завтрак

11.00 – конкурс экологической акции «Собери мусор у соседа»: - очистка территории от мусора; - уборка бивака (сдача бивака судейской коллегии);
12.00 – торжественное закрытие соревнований. Награждение победителей;

13.00 – отъезд команд.
7. НАГРАЖДЕНИЕ

Команды, занявшие призовые места в общекомандном зачете, награждаются кубками, грамотами. Команды, занявшие призовые места в конкурсной программе награждаются дипломами. Команды, не занявшие призовые места, награждаются дипломами за участие.
Организационный комитет может предусматривать награждение команд или участников, показавших высокие результаты на отдельных видах.
8. ПОРЯДОК ПОДАЧИ ЗАЯВОК

Предварительные заявки на участие в соревнованиях принимаются до 15 мая  2017 года по адресу: п. Новая Чара, ул. Центральная, д. 1 (здание музея), тел. 8 (30261) 23-643 по электронной почте: kalartur@yandex.ru или kalarskii-muzei-tur@yandex.ru . В мандатную комиссию в день приезда на Туриаду подаётся именная заявка установленного образца (приложение 1), заверенная руководителем, печатью учреждения, а так же просим предоставить список людей, которые будут присутствовать на Туриаде в качестве болельщиков.

Судейская состоится 19 мая 2017 г. в 15.00 по адресу: п. Новая Чара, ул. Центральная, д. 1 (здание музея). На судейской обязательно присутствие 1 представителя от организации (команды).
9. УСЛОВИЯ СУДЕЙСТВА

Судейство на соревнованиях проводится в соответствии с «Правилами соревнований по туристской технике (раздел «пешеходный туризм») и согласно данного положения.

Определение результатов: общее время работы  плюс штрафы на этапах.

При подведении итогов по общему зачету используется следующий коэффициент:

- короткая полоса препятствий -1,2.
Приложение № 1
к положению о проведении
районной Туриады «Салют Победе!»
ЗАЯВКА

на участие в районной Туриаде ________________________________________________________________ название учреждения

	№ п/п
	Ф. И. О.
	Год рождения
	должность

Руководитель учреждения _______________ / _________________________/

подпись

расшифровка

М.П.

Приложение № 2

к положению о проведении
районной Туриады «Салют Победе!»
Порядок проведения соревнований на Туриаде «Салют Победе!»
1. Соревнования «Короткая полоса препятствий – Большие гонки». Протяженность дистанции не менее 500 м.

В полосе препятствий участвуют 4 человек (не менее 2-х женщин).

Возможные этапы:

- Старт

- Параллельные веревки с самостраховкой
- Гать

- Кочки

- Паутина
- Ромб
- Сломанная лестница
- Качающееся бревно с перилами с самостраховкой
- Навесная переправа

- Ориентирование по азимуту с компасом
- Сломанный мост

- Стрельба из пневмонической винтовки
- Финиш.

Судейство на маршруте проводится в соответствии с «Правилами соревнований по туристской технике (раздел «пешеходный туризм»).

Результат команды на полосе препятствий определяется по времени прохождения дистанции - общее время работы  плюс штрафы на этапах (1 балл – 30 секунд).

1 балл (30 сек)

1. Заступ за контрольную линию в опасную зону одной ногой участником, не имеющим страховки, самостраховки.

2. Потеря личного снаряжения.

3. Выход участника за разметку этапа, коридора одной ногой.

4. Одиночное касание участником, снаряжением или пострадавшим воды или земли не более 3-х раз.

5. Срыв с кочки, жерди одной ногой: одна нога в «болоте», другая на кочке, жерди.

2 балла (60 сек.)

1. За каждую не попавшую пулю в цель, при стрельбе.
3 балла (90 сек.)

1. Неправильное выполнение приёма:

-  двое на этапе;

- неправильное выполнение приема;

- падение с бревна, берега с самостоятельным выходом на берег.

2. Срыв с кочки (жерди) двумя ногами:

- обе ноги участника в «болоте»;

- одна нога в «болоте», а другая – в воздухе (не опирается на кочку, жердь).

10 баллов (600 сек.)

1. Потеря группового снаряжения:

- команда не может достать обронённое снаряжение без нарушения правил безопасности;

- команда забыла снаряжения на этапе.

2. Срыв с повисанием на страховке, самостраховке: отрыв или проскальзывание всех конечностей с задержанием на страховке команды или самостраховке.

3. Использование опоры за ограничением:

- выход участника за боковую разметку этапа обеими ногами;

- использование деревьев и других предметов за ограничением в качестве опоры.

4. Помощь судьи.

5. Неспортивное поведение.

6. За каждый не найденный КП.

7. Помощь представителя команды.

2. Конкурс «Туристский бивак». Команда должна оборудовать свой стационарный бивак – стол и места для сидений (с условием их дальнейшего постоянного использования), костровище, навес, место под хранение дров, продуктов, шансового инструмента, яму под мусор.

Критерии оценивания:
- Наличие на входе в бивак таблички с надписью команды – 5 б.

- Наличие ограждения бивака – 5 б.

- Соблюдение санитарных норм (чистая посуда, порядок в палатках, наличие места для умывания) – 10 б.

- Соблюдение экологических и противопожарных норм (чистота на биваке, место для мусора, оборудованные: навес, место под хранение дров, продуктов, шансового инструмента, кострище) – 10 б.

- Оформление бивака (наличие стационарного стола и мест для сидений) – от 0 до 10 б.

3. Конкурс туристического ужина «Удиви Туриста». Команда должна предоставить ужин, состоящий из 3-х блюд: 1 -  «Суп из семи круп», 2 – «Каша из топора», 3 -  «Напиток без изыска». Все блюда должны быть приготовлены в полевых условиях (на месте) в день проведения конкурса. Презентация блюд проходит на общей поляне.

Штрафы:

- не подготовлено блюдо (за каждое) –  -5 б.
- блюдо приготовлено заранее (не в полевых условиях)– -5 б.

- блюдо ЯВНО пересолено, пересахарено, переперчено (за каждое) –  -3 б.

Критерии оценивания:

- Оригинальность и сложность приготовления блюд (за каждое) – от 0 до 3 баллов;

- Вкусовые качества (за весь ужин) – от 0 до 5 баллов;

- Художественное исполнение представления ужина – от 0 до 2 баллов.
Дополнительные блюда могут иметь место, но не оцениваются!!!!

4. Конкурс плакатов. Для участия допускается один плакат, изготовленный представителями команды, непосредственно во время проведения Туриады.  Участники узнают тему конкурса плакатов на торжественном открытии Туриады. Плакат оформляется на бумаге установленного формата, которая выдаётся каждой команде. Карандаши, краски, фломастеры, и т.д. команда готовит заранее и привозит с собой. Презентация плаката будет проходить на общей поляне.

Критерии оценивания:

- Соблюдение тематики – от 0 до 1 балла;

- Художественное оформление – от 0 до 2 баллов;

- Оригинальность в оформлении – от 0 до 2 баллов;

- Информационная ценность – от 0 до 3 баллов;

- Художественное исполнение представления плаката – от 0 до 2 баллов;

- Реакция зрителей – от 0 до 1 баллов.

5. Конкурс художественной самодеятельности «Радуга талантов» - участвуют не более 6 человек. Допускается замена члена команды не более 1 человека.
Команда должна предоставить художественные номера (не более 2-х номеров) на любую тематику, общей продолжительностью не более 10 минут.

Штрафы:

- не подготовлен номер (за каждый номер) –  -5 б.
- более 6 человек на сцене – -5 б.

- неспортивное поведение (нецензурная брань, драки, пререкания с судьями и с представителями команд) –  -10 б.

Критерии оценивания:

- Художественное исполнение – от 0 до 1 балла;

- Эмоциональность - от 0 до 1 балла;

- Количество участников занятых в художественной самодеятельности (1-2 человека занятых в номере, 3-5 человек занятых в номере, вся команда) - от 0 до 1 балла;

- Разнообразие жанров (танец, сценка, песня, стихотворение и т.д.) – от 1 до 3 баллов;

- Подготовленность к  художественной самодеятельности (исполнение с листа или без него, импровизация в непредвиденных ситуациях) – от 0,5 до 2 баллов;

- Самоотдача (все члены команды или не все исполняют номер с полной самоотдачей) – от 0 до 1 балла;

- Реакция зрителей – от 0 до 1 балла.

Дополнительные номера могут иметь место, но не оцениваются!!!!

6. Конкурс экологической акции «Собери мусор у соседа». Каждая команда должна как можно больше собрать мусора. Команда - победитель будет определена путем взвешивания всего собранного ими мусора.